
Deliberazione di Giunta n. 88   del08/08/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 88 del 08/08/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI DI – RIZOLLATURA IN ERBA SINTETICA E 
INSTALLAZIONE NUOVA RECINZIONE DEL CAMPO DA CALCIO 
“CAVAGNA N.2”. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  otto del mese di agosto  alle ore 17:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 88   del08/08/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 

LAVORI DI – RIZOLLATURA IN ERBA SINTETICA E INSTALLAZIONE NUOVA 
RECINZIONE DEL CAMPO DA CALCIO “CAVAGNA N.2”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Busseto e l’associazione 
G.S.D. Busseto Scuola Calcio per la gestione degli impianti sportivi comunali (campi da 
calcio e pista di atletica); 

- la convenzione sottoscritta in data 14/06/2013 Rep.C.le n. 1017 con la quale sono stati 
perfezionati gli accordi tra il Comune di Busseto e l’associazione G.S.D. Busseto Scuola 
Calcio relativamente alla gestione degli impianti sportivi comunali; 

 
CONSIDERATO che l’art. 8 della suddetta convenzione prevede che il Gestore si impegni a 
realizzare alcuni investimenti tra cui, alla lettera a), campo da calcio in erba sintetica al posto 
del campo da calcio identificato nella planimetria allegata alla convenzione con relativa 
recinzione ed accessori (porte da calcio, panchine, ecc..); 
 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di – rizollatura in erba sintetica e installazione 
nuova recinzione del campo da calcio “Cavagna n. 2” -, presentato dall’associazione G.S.D. 
Busseto Scuola Calcio in data 08/08/2013 al n. 9022 di port., redatto dall’ing. Maurizio 
Ghizzoni di Busseto (appositamente incaricato dall’associazione G.S.D. Busseto Scuola 
Calcio), in atti alla presente, che prevede una spesa complessiva di Euro 492.184,44, così 
suddivisi: 
 
 Decsizione Importo (Euro) 

A Lavori 
A.1 Lavori a misura 356.324,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 13.000,00
A Totale i lavori 369.324,00
B Somme a disposizioni 

B.1 IVA al 21% 77.558,04
B.2 Spese tecniche (oneri accessori ed IVA inclusi) 45.302,40
B Totale somme a disposizione 122.860,44
C Totale complessivo (A+B) 492.184,44

 
composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Tav. 1 – Inquadramento generale – planimetria dell’impianto sportivo – documentazione 

fotografica; 
- Tav. 2 – Stato attuale campo da calcio “Cavagna 2” – planimetria e sezioni del sistema di 

drenaggio in progetto; 
- Tav. 3 – Stato di progetto – planimetria e sezioni del campo da calcio “Cavagna 2” – 

particolare costruttivo del cordolo in c.a.; 
- Cronoprogramma; 



Deliberazione di Giunta n. 88   del08/08/2013 3

- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Capitolato generale d’appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Schema di contratto di appalto delle opere; 

 
VISTE: 
- la dichiarazione ai sensi della L.R 19/2008 “Normativa per la riduzione del rischio sismico” 

sottoscritta dall’ing. Maurizio Ghizzoni in data 07/08/2013; 
- la dichiarazione di conformità del progettista, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. 

31/2002, sottoscritta dall’ing. Maurizio Ghizzoni in data 07/08/2013; 
- il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in contraddittorio tra il progettista ing. 

Maurizio Ghizzoni e l’ing. Paolo Manfredi (incaricato della validazione dall’associazione 
G.S.D. Busseto Scuola Calcio) in data 07/08/2013, da cui risulta che il progetto può ritenersi 
valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento; 

 
DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento in oggetto è a totale carico dell’associazione 
G.S.D. Busseto Scuola Calcio e non comporta oneri diretti a carico del Comune di Busseto, 
come previsto dalla convenzione sopra richiamata; 
 
RILEVATO che, trattandosi di opera pubblica realizzata da soggetto privato ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 32, comma 1, lettera d) e dell’art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m., l’affidamento e la realizzazione dell’opera dovrà essere effettuata in conformità a quanto 
previsto dallo stesso D.Lgs. n. 163/2006 per quanto applicabile; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 6 (Affari generali e Servizi istituzionali) in sostituzione del 
Responsabile dell’Area 4 (Teritorio e Sviluppo Produttivo), in forza del Decreto Sindacale n. 
21/2013; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
A voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, in linea tecnica, il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di – rizollatura in erba sintetica e installazione nuova recinzione 
del campo da calcio “Cavagna 2”, presentato in data 08/08/2013 al n. 9022 di prot., 
dall’associazione G.S.D. Busseto Scuola Calcio, a firma dell’ing. Maurizio Ghizzoni, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 492.184,44 (di cui Euro 369.324,00 per lavori ed 
Euro 122.860,44 a disposizione per IVA e spese tecniche), composto dai seguenti elaborati 
che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- Relazione tecnica; 



Deliberazione di Giunta n. 88   del08/08/2013 4

- Tav. 1 – Inquadramento generale – planimetria dell’impianto sportivo – documentazione 
fotografica; 

- Tav. 2 – Stato attuale campo da calcio “Cavagna 2” – planimetria e sezioni del sistema di 
drenaggio in progetto; 

- Tav. 3 – Stato di progetto – planimetria e sezioni del campo da calcio “Cavagna 2” – 
particolare costruttivo del cordolo in c.a.; 

- Cronoprogramma; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Capitolato generale d’appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Schema di contratto di appalto delle opere; 
 

2. DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in oggetto è a totale carico 
della’associazione G.S.D. Busseto Scuola Calcio e non comporta oneri diretti a carico del 
Comune di Busseto, come previsto dalla convenzione stipulata in data 14/06/2013 Rep.C.le 
n. 1017; 

 
3. DI STABILIRE quanto segue: 
- l’associazione G.S.D. Busseto Scuola Calcio, individuata quale stazione appaltante ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, lettera d) e dell’art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m., dovrà 
provvedere all’affidamento a ditta specializzata dei lavori previsti dal progetto in conformità 
alla normativa stabilita dal Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 163/2006 
per quanto applicabili alla fattispecie evidenziata; 

- la realizzazione dei lavori dovrà essere effettuata in conformità a quanto previsto dallo 
stesso D.Lgs. n. 163/2006 e dal D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabili, e dovrà avvenire 
sotto la supervisione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Busseto; 

- terminata l’esecuzione delle opere l’associazione G.S.D. Busseto Scuola Calcio dovrà 
trasmettere al Comune di Busseto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori 
(regolare esecuzione) redatto da tecnico abilitato, propedeutico alla presa in carico 
dell’opera realizzata; 

 
4. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento 

in oggetto risulta essere l’arch. Roberta Minardi; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 88   del08/08/2013 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 9638 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 29/08/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 29/08/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 29/08/2013 al 13/09/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/09/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


